

S.A. au capital de 336 000 €
R.C.S. Orléans 837.050.772
N° TVA Intracommunautaire :
FR 32 837 050 772

Siège social :

Gien (45504)
19, rue de la Bosserie
Tél. : 02 38 67 08 05

Autres sites :

Angerville (91670)
22, rue de la Gare - BP 2
Tél. : 01 64 95 38 07

Briare (45250)
17, bd Buysse
Tél. : 02 38 31 20 34

Meung/Loire (45130)*
2, rue de la Barre
Tél. : 02 38 46 54 93

Orléans Nord (45000)
28-28 bis bd Marie Stuart
Tél. : 02 38 66 30 26

Orléans Sud (45073)
8, rue Claude Lewy
Tél. : 02 38 66 36 81

Pithiviers (45300)
60, fg d'Orléans
Tél. : 02 38 30 29 66

Villemandeur (45700)
4, rue Pierre Nobel
Tél. : 02 38 89 55 55

* Hors périmètre de
certification ISO 9001

NATURE CENTRE

Association

3 rue de la lionne

45000 ORLEANS

EXERCICE 2013

Clos le 31 décembre 2013

RAPPORTS PRESENTES

PAR

la S.A. Michel CREUZOT

Société de Commissaires aux Comptes

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE 2013

Clos le 31 décembre 2013

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association **NATURE CENTRE**, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre bureau. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

.../...

h

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce, les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Le rapport de gestion ne nous ayant pas été communiqué, nous n'avons pas été en mesure de procéder à la vérification de ce document en vue de nous assurer de sa sincérité et sa concordance avec les comptes annuels.

Orléans, le 24 mars 2014

**Le Commissaire aux Comptes,
Membre de la Compagnie Régionale d'Orléans,**

S.A. Michel CREUZOT



Nathalie BONNET
Commissaire aux comptes
Responsable technique



Christian BAUDOUIN
Commissaire aux comptes
Mandataire social

Bilan simplifié

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort. prov.	Net	Net		
Actif immobilisé						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles	4 704	3 199	1 505	2 020	- 515	
Immobilisations corporelles	12 195	6 041	6 153	5 129	1 024	
Immobilisations financières	1 040		1 040	838	202	
ACTIF IMMOBILISE	17 939	9 240	8 699	7 987	712	
Actif circulant						
Matières premières, appro. en cours de production						
Marchandises						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés	15 030		15 030	10 169	4 861	
Autres créances	47 347		47 347	35 258	12 089	
Valeurs mobilières de placement						
Banques, C.C.P., et autres disponibilités	153 561		153 561	147 354	6 207	
Caisse						
Charges constatées d'avance						
ACTIF CIRCULANT	215 938		215 938	192 781	23 157	
TOTAL GENERAL ACTIF	233 876	9 240	224 636	200 768	23 868	

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation
Capitaux Propres					
Fonds associatifs		102 997		75 811	27 186
Ecarts de réévaluation					
Réserve légale					
Réserves réglementées					
Autres réserves					
Report à nouveau					
Résultat de l'exercice		22 149		27 187	- 5 038
Résultat de l'exercice précédent à affecter					
Provisions réglementées		11 479		13 078	- 1 599
CAPITAUX PROPRES		136 625		116 075	20 550
Dettes					
Provisions pour risques et charges					
Emprunts et dettes assimilées					
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours					
Fournisseurs et comptes rattachés		23 666		21 425	2 241
Autres dettes		31 894		24 494	7 400
Produits constatés d'avance		32 451		38 774	- 6 323
DETTES		88 012		84 693	3 319
TOTAL GENERAL PASSIF		224 636		200 768	23 868

Compte de résultat simplifié

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation	%
	Exportations	Total	Total			
Ventes de marchandises		75	200	- 125	-62,50	
Production vendue biens		33 712	35 846	- 2 134	-5,95	
Production vendue services						
Chiffres d'affaires Nets		33 787	36 046	- 2 259	-6,27	
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation reçues		202 700	202 381	319	0,16	
Autres Produits		16 985	16 126	859	5,33	
Total des produits d'exploitation hors T.V.A.		253 472	254 553	- 1 081	-0,42	
Achats marchandises (y compris droits de douane)						
Variation de stock (marchandises)						
Achats matières premières et autres approvisionnements						
Variation stock matières premières et autres approvisionnements						
Autres achats et charges externes		80 376	103 894	- 23 518	-22,64	
Impôts, taxes et versements assimilés		4 946	2 087	2 859	136,99	
Rémunérations du personnel		96 638	81 441	15 197	18,66	
Charges sociales		44 668	34 764	9 904	28,49	
Dotations aux amortissements		2 557	1 949	608	31,20	
Dotations aux provisions						
Autres charges		5 711	5 655	56	0,99	
Total des charges d'exploitation		234 896	229 790	5 106	2,22	
RESULTAT D'EXPLOITATION		18 577	24 763	- 6 186	-24,98	
Produits financiers		1 974	2 286	- 312	-13,65	
Produits exceptionnels		1 599	138	1 461	N/S	
Charges financières						
Charges exceptionnelles						
Résultat avant participation et IS		22 149	27 187	- 5 038	-18,53	
Participation des salariés						
Impôts sur les bénéfices						
Total des Produits		257 045	256 976	69	0,03	
Total des charges		234 896	229 790	5 106	2,22	
RESULTAT NET		22 149	27 187	- 5 038	-18,53	
Dont Crédit-bail mobilier						
Dont Crédit-bail immobilier						

Annexes légales

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2013 dont le total est de 224 636,24 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 22 149,19 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2012 au 31/12/2012.

SOMMAIRE

REGLES ET METHODES COMPTABLES _____	4
<i>Règles et méthodes comptables</i>	5
COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT _____	6
<i>Etat des immobilisations</i>	6
<i>Etat des amortissements</i>	6
<i>Etat des échéances des créances et des dettes</i>	7

Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire.

Les logiciels dont le site internet, et le matériel de bureau sont amortis sur une durée de 3 années. Le mobilier est amorti sur une durée de 8 années.

IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Etat des immobilisations

	Valeur brute des immob. au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Valeur brute des immob. à la fin de l'exercice	Réévaluation légale Valeur d'origine des immob. en fin d'exercice
Logiciels	4 532	172		4 704	
Matériel de bureau et informatique	7 349	617		7 967	
Mobilier	1 951	2 277		4 228	
Immobilisations financières	838	202		1 040	
TOTAL	14 670	3 269		17 939	

Etat des amortissements

	Montant des amort. au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amort. afférents aux éléments sortis et reprises	Montant des amort. à la fin de l'exercice
Logiciels	2 512	687		3 199
Matériel de bureau et informatique	4 069	1 540		5 609
Mobilier	102	330		432
TOTAL	6 683	2 557		9 240

Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Autres créances clients	15 030	15 030	
Personnel et comptes rattachés	1 000	1 000	
Etat et autres collectivités publiques : - Subventions à recevoir	46 347	46 347	
TOTAL GENERAL	62 377	62 377	

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	23 666	23 666		
Personnel et comptes rattachés	7 072	7 072		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	19 068	19 068		
Etat – Taxe sur les salaires	3 201	3 201		
Autres dettes	2 554	2 554		
Produits constatés d'avance	32 451	32 451		
TOTAL GENERAL	88 012	88 012		

RAPPORT SPECIAL

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

**ASSEMBLEE D'APPROBATION DES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS AU 31
DECEMBRE 2013**

Aux adhérents,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association **NATURE CENTRE**, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Orléans, le 24 mars 2014

**Le Commissaire aux Comptes,
Membre de la Compagnie Régionale d'Orléans,**

S.A. Michel CREUZOT



Nathalie BONNET
Commissaire aux comptes
Responsable technique



Christian BAUDOUIN
Commissaire aux comptes
Mandataire social



S.A. au capital de 336 000 €
R.C.S. Orléans 837.050.772
N° TVA Intracommunautaire :
FR 32 837 050 772

Siège social :

Gien (45504)
19, rue de la Bosserie
Tél. : 02 38 67 08 05

Autres sites :

Angerville (91670)
22, rue de la Gare - BP 2
Tél. : 01 64 95 38 07

Briare (45250)
17, bd Buyser
Tél. : 02 38 31 20 34

Meung/Loire (45130)
2, rue de la Barre
Tél. : 02 38 46 54 93

Orléans Nord (45000)
28-28 bis bd Marie Stuart
Tél. : 02 38 66 30 26

Orléans Sud (45073)
8, rue Claude Lewy
Tél. : 02 38 66 36 81

Pithiviers (45300)
60, fg d'Orléans
Tél. : 02 38 30 29 66

Villemandeur (45700)
4, rue Pierre Nobel
Tél. : 02 38 89 55 55



www.mcreuzot.com



NATURE CENTRE

3 rue de la Lionne
45000 ORLEANS

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2013 au 31/12/2013

Sommaire

Bilan simplifié			1
<i>ACTIF</i>			1
	<i>Actif immobilisé</i>	1	
	<i>Actif circulant</i>	1	
<i>PASSIF</i>			1
	<i>Capitaux Propres</i>	1	
	<i>Dettes</i>	1	
Compte de résultat simplifié			2
Annexes légales			3
Bilan simplifié détaillé			8
<i>ACTIF</i>			8
	<i>Actif immobilisé</i>	8	
	<i>Actif circulant</i>	8	
<i>PASSIF</i>			9
	<i>Capitaux Propres</i>	9	
	<i>Dettes</i>	9	
Compte de résultat simplifié détaillé			10

Bilan simplifié

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	
Actif immobilisé					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	4 704	3 199	1 505	2 020	- 515
Immobilisations corporelles	12 195	6 041	6 153	5 129	1 024
Immobilisations financières	1 040		1 040	838	202
ACTIF IMMOBILISE	17 939	9 240	8 699	7 987	712
Actif circulant					
Matières premières, appro. en cours de production					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Clients et comptes rattachés	15 030		15 030	10 169	4 861
Autres créances	47 347		47 347	35 258	12 089
Valeurs mobilières de placement					
Banques, C.C.P., et autres disponibilités	153 561		153 561	147 354	6 207
Caisse					
Charges constatées d'avance					
ACTIF CIRCULANT	215 938		215 938	192 781	23 157
TOTAL GENERAL ACTIF	233 876	9 240	224 636	200 768	23 868

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
Capitaux Propres				
Fonds associatifs		102 997	75 811	27 186
Ecarts de réévaluation				
Réserve légale				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice		22 149	27 187	- 5 038
Résultat de l'exercice précédent à affecter				
Provisions réglementées		11 479	13 078	- 1 599
CAPITAUX PROPRES		136 625	116 075	20 550
Dettes				
Provisions pour risques et charges				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés		23 666	21 425	2 241
Autres dettes		31 894	24 494	7 400
Produits constatés d'avance		32 451	38 774	- 6 323
DETTES		88 012	84 693	3 319
TOTAL GENERAL PASSIF		224 636	200 768	23 868

Compte de résultat simplifié

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation	%
	Exportations	Total	Total			
Ventes de marchandises						
Production vendue biens		75	200	- 125	-62,50	
Production vendue services		33 712	35 846	- 2 134	-5,95	
Chiffres d'affaires Nets		33 787	36 046	- 2 259	-6,27	

Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation reçue		202 700	202 381	319	0,16	
Autres Produits		16 985	16 126	859	5,33	
Total des produits d'exploitation hors T.V.A.		253 472	254 553	- 1 081	-0,42	
Achats marchandises (y compris droits de douane)						
Variation de stock (marchandises)						
Achats matières premières et autres approvisionnements						
Variation stock matières premières et autres approvisionnements						
Autres achats et charges externes		80 376	103 894	- 23 518	-22,64	
Impôts, taxes et versements assimilés		4 946	2 087	2 859	136,99	
Rémunérations du personnel		96 638	81 441	15 197	18,66	
Charges sociales		44 668	34 764	9 904	28,49	
Dotations aux amortissements		2 557	1 949	608	31,20	
Dotations aux provisions						
Autres charges		5 711	5 655	56	0,99	
Total des charges d'exploitation		234 896	229 790	5 106	2,22	
RESULTAT D'EXPLOITATION		18 577	24 763	- 6 186	-24,98	

Produits financiers		1 974	2 286	- 312	-13,65	
Produits exceptionnels		1 599	138	1 461	N/S	
Charges financières						
Charges exceptionnelles						
Résultat avant participation et IS		22 149	27 187	- 5 038	-18,53	
Participation des salariés						
Impôts sur les bénéfices						
Total des Produits		257 045	256 976	69	0,03	
Total des charges		234 896	229 790	5 106	2,22	
RESULTAT NET		22 149	27 187	- 5 038	-18,53	

Dont Crédit-bail mobilier						
Dont Crédit-bail immobilier						

Annexes légales

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2013 dont le total est de 224 636,24 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 22 149,19 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2012 au 31/12/2012.

SOMMAIRE

REGLES ET METHODES COMPTABLES	4
<i>Règles et méthodes comptables</i>	5
COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT	6
<i>Etat des immobilisations</i>	6
<i>Etat des amortissements</i>	6
<i>Etat des échéances des créances et des dettes</i>	7

Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire.

Les logiciels dont le site internet, et le matériel de bureau sont amortis sur une durée de 3 années. Le mobilier est amorti sur une durée de 8 années.

IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Etat des immobilisations

	Valeur brute des immob. au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Valeur brute des immob. à la fin de l'exercice	Réévaluation légale Valeur d'origine des immob. en fin d'exercice
Logiciels	4 532	172		4 704	
Matériel de bureau et informatique	7 349	617		7 967	
Mobilier	1 951	2 277		4 228	
Immobilisations financières	838	202		1 040	
TOTAL	14 670	3 269		17 939	

Etat des amortissements

	Montant des amort. au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amort. afférents aux éléments sortis et reprises	Montant des amort. à la fin de l'exercice
Logiciels	2 512	687		3 199
Matériel de bureau et informatique	4 069	1 540		5 609
Mobilier	102	330		432
TOTAL	6 683	2 557		9 240

Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Autres créances clients	15 030	15 030	
Personnel et comptes rattachés	1 000	1 000	
Etat et autres collectivités publiques : - Subventions à recevoir	46 347	46 347	
TOTAL GENERAL	62 377	62 377	

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	23 666	23 666		
Personnel et comptes rattachés	7 072	7 072		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	19 068	19 068		
Etat – Taxe sur les salaires	3 201	3 201		
Autres dettes	2 554	2 554		
Produits constatés d'avance	32 451	32 451		
TOTAL GENERAL	88 012	88 012		

Bilan simplifié détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Actif immobilisé					
Autres immobilisations incorporelles	4 704	3 199	1 505	2 020	- 515
20500000 LOGICIELS	4 704		4 704	4 532	172
28050000 AMORT. LOGICIEL		3 199	-3 199	-2 512	- 687
Immobilisations corporelles	12 195	6 041	6 153	5 129	1 024
21830000 MAT. BUREAU ET INFORMATIQUE	7 967		7 967	7 349	618
21841000 MOBILIER	4 228		4 228	1 951	2 277
28183000 AMORT. MAT. BUR. ET INFO.		5 609	-5 609	-4 069	- 1 540
28184100 AMT MOBILIER		432	-432	-102	- 330
Immobilisations financières	1 040		1 040	838	202
27500000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	1 040		1 040	838	202
ACTIF IMMOBILISE	17 939	9 240	8 699	7 987	712
Actif circulant					
Clients et comptes rattachés	15 030		15 030	10 169	4 861
41100000 CLIENTS	7 097		7 097	6 138	959
41810000 CLIENTS - FAE	7 934		7 934	4 031	3 903
Autres créances	47 347		47 347	35 258	12 089
42500000 PERSONNEL AVANCES ACOMPTES	1 000		1 000		1 000
44175000 SUBV. CONSEIL REGIONAL	8 188		8 188	10 849	- 2 661
44175100 SUBV. AELB	7 125		7 125	6 292	833
44175200 SUBV. CAISSE DES DEPOTS				5 000	- 5 000
44175300 DRAFF	2 077		2 077		2 077
44175400 FEADER	11 782		11 782	10 616	1 166
44175500 ONEMA	17 174		17 174	2 501	14 673
Banques, C.C.P., et autres disponibilités	153 561		153 561	147 354	6 207
51215000 COMPTE A VUE - CREDIT COOPERATIF	13 142		13 142	8 609	4 533
51251000 LIVRET A - CREDIT COOPERATIF	67 439		67 439	66 767	672
51252000 LIVRET EPIDOR - CREDIT COOPERATIF	72 979		72 979	71 978	1 001
ACTIF CIRCULANT	215 938		215 938	192 781	23 157
TOTAL GENERAL ACTIF	233 876	9 240	224 636	200 768	23 868

Bilan simplifié détaillé (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
Capitaux Propres			
Fonds associatifs	102 997	75 811	27 186
10100000 FONDS ASSOCIATIFS	102 997	75 811	27 186
Résultat de l'exercice	22 149	27 187	- 5 038
Provisions réglementées	11 479	13 078	- 1 599
13100000 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	13 500	13 500	
13900000 SUBV. INVEST. INSCRITE EN RESULTAT	-2 021	-422	-1 599
CAPITAUX PROPRES	136 625	116 075	20 550
Dettes			
Fournisseurs et comptes rattachés	23 666	21 425	2 241
40100000 FOURNISSEURS	15 848	11 803	4 045
40810000 FOURNISSEURS - FNP	7 818	9 622	- 1 804
Autres dettes	31 894	24 494	7 400
41100000 CLIENTS	2 288		2 288
42820000 CONGES A PAYER	1 931	1 507	424
42830000 INTERESSEMENT DU PERSONNEL	5 141	5 140	1
43100000 URSSAF	12 413	11 258	1 155
43730000 MALAKOFF MEDERIC	3 678	3 299	379
43760000 APRIONIS PREVOYANCE	356	322	34
43820000 CHARGES SOC. / CONGES A PAYER	876	688	188
43860000 ORG. SOC. - CHARGES A PAYER	1 745	1 602	143
44710000 ETAT - TAXE SUR LES SALAIRES	3 201	485	2 716
46710000 CREDITEURS DIVERS	266	193	73
Produits constatés d'avance	32 451	38 774	- 6 323
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	32 451	38 774	- 6 323
DETTES	88 012	84 693	3 319
TOTAL GENERAL PASSIF	224 636	200 768	23 868

Compte de résultat simplifié détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation	%
	Exportations	Total	Total			
Production vendue biens		75	200		- 125	-62,50
70102000 RECHERCHES NATURALISTES		75	200		- 125	-62,50
Production vendue services		33 712	35 846		- 2 134	-5,95
70600000 PRESTATIONS DE SERVICES		16 483	21 565		- 5 082	-23,57
70601000 PRESTATIONS DE FORMATION		7 780			7 780	N/S
70607000 PRESTATIONS CPCA		9 449	14 281		- 4 832	-33,84
Chiffres d'affaires Nets		33 787	36 046		- 2 259	-6,27

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012		Variation	%
Subventions d'exploitation reçues		202 700	202 381		319	0,16
74102000 REGION : FORMATIONS		1 432	6 088		- 4 656	-76,48
74104000 REGION : CONVENTION VERTE		75 000	65 000		10 000	15,38
74105000 REGION : BIODIVERSITE		11 974	4 351		7 623	175,20
74109000 REGION : ACTION INNOVANTE		7 212	7 579		- 367	-4,84
74202000 DREAL : SEEVAC		30 000	38 650		- 8 650	-22,38
74203000 DREAL : SEB		6 728	2 996		3 732	124,57
74401000 DRAAF		11 782	10 616		1 166	10,98
74401100 FEADER		11 782	10 616		1 166	10,98
74402000 ONEMA		14 673	15 605		- 932	-5,97
74403000 LEADER			4 652		- 4 652	-100
74501000 AELB : CONSULTATION PUBLIC		6 656	3 987		2 669	66,94
74502000 AELB : SDAGE		7 831	8 861		- 1 030	-11,62
74503000 AELB : ZERO PESTICIDE		15 741	15 484		257	1,66
74601000 ARS		1 890	2 896		- 1 006	-34,74
74701000 CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS			5 000		- 5 000	-100
Autres Produits		16 985	16 126		859	5,33
75400000 DONS		4 545	300		4 245	N/S
75600000 COTIS. ASSOCIATIONS MEMBRES		3 804	3 880		- 76	-1,96
75610000 COTIS. MEMBRES DIRECTS		30	21		9	42,86
75880000 PRODUITS DIVERS		101	2		99	N/S
78150000 REPRISES / PROVISIONS EXPLOITATION			3 444		- 3 444	-100
79100000 TRANSFERTS CHARGES EXPLOITATION		8 505	8 479		26	0,31
Total des produits d'exploitation hors T.V.A.		253 472	254 553		- 1 081	-0,42
Autres achats et charges externes		80 376	103 894		- 23 518	-22,64
60400000 PRESTATIONS DE SERVICES		22 777	60 519		- 37 742	-62,36
60410000 TRAVAUX D'IMPRESSION / EDITIONS		18 221	3 678		14 543	395,41
60420000 PRESTATIONS DE FORMATION		3 160			3 160	N/S
60630000 PETIT EQUIPEMENT		103	164		- 61	-37,20
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES		739	806		- 67	-8,31
61110000 SOUS TRAITANCE COPIES		2 120	5 778		- 3 658	-63,31
61320000 LOYERS - SIEGE		6 235	5 831		404	6,93
61321000 LOCATIONS - SALLES DE REUNION		126			126	N/S
61350000 LOCATION PHOTOCOPIEUR		1 282	3 868		- 2 586	-66,86
61351000 LOC. HEBERGEMENT SITE INTERNET		164	120		44	36,67
61400000 CHARGES LOCATIVES		3 497	3 497			0,00
61560000 MAINTENANCE		1 027	1 019		8	0,79
61600000 PRIMES D'ASSURANCES		693	791		- 98	-12,39
61831000 DOCUMENTATION TECHNIQUE		200			200	N/S
61850000 FRAIS SEMINAIRES CONFERENCES		1 337	775		562	72,52

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012	Variation	%
62262000 HONORAIRES EXPERT COMPTABLE	3 725	3 217	508	15,79
62263000 HONORAIRES COMMISSAIRE AUX COMPTES	2 598	2 512	86	3,42
62270000 FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEUX	50		50	N/S
62510000 FRAIS DE DEPLACEMENTS (KM)	3 765	3 318	447	13,47
62511000 FRAIS AUTOROUTE / PARKING	375	258	117	45,35
62530000 FRAIS TRAIN METRO BUS TRAM VELO	2 476	1 072	1 404	130,97
62560000 FRAIS DE MISSION	1 827	1 295	532	41,08
62570000 FRAIS DE RECEPTION	811	2 599	- 1 788	-68,80
62610000 AFFRANCHISSEMENTS	1 393	1 723	- 330	-19,15
62620000 TELEPHONE - FAX	963	783	180	22,99
62630000 VISIOCONFERENCE	431		431	N/S
62750000 SERVICES BANCAIRES	282	272	10	3,68
Impôts, taxes et versements assimilés	4 946	2 087	2 859	136,99
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	3 201	485	2 716	560,00
63330000 TAXE FORMATION UNIFORMATION	1 745	1 602	143	8,93
Rémunérations du personnel	96 638	81 441	15 197	18,66
64100000 REMUNERATION DU PERSONNEL	95 774	74 924	20 850	27,83
64120000 CONGES A PAYER	424	704	- 280	-39,77
64141000 INDEMNITES SERVICE CIVIQUE	438	673	- 235	-34,92
64190000 DOT. PROV. INTERESSEMENT	5 141	5 140	1	0,02
64191000 REP. PROV. INTERESSEMENT	-5 140		- 5 140	N/S
Charges sociales	44 668	34 764	9 904	28,49
64510000 COTIS. URSSAF	27 249	22 230	5 019	22,58
64530000 COTIS. MALAKOFF MEDERIC	7 396	6 261	1 135	18,13
64540000 COTIS. POLE EMPLOI	3 949	3 222	727	22,56
64560000 COTIS. APRI PREVOYANCE	1 320	1 079	241	22,34
64570000 CHARGES SOC. / CONGES A PAYER	188	318	- 130	-40,88
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	241	189	52	27,51
64761000 RBT TRANSPORT DOMICILE-TRAVAIL	236	26	210	807,69
64800000 FORMATION PROFESSIONNELLE	4 089	1 439	2 650	184,16
Dotations aux amortissements	2 557	1 949	608	31,20
68111000 DOT. AMORT. IMMO. INCORPORELLES	687	797	- 110	-13,80
68112000 DOT. AMORT. IMMO. CORPORELLES	1 870	1 152	718	62,33
Autres charges	5 711	5 655	56	0,99
65810000 COTISATION FNE	1 065	1 034	31	3,00
65820000 COTISATION CPCA	4 150	4 150		0,00
65830000 COTIS. PLANTES ET CITE	310		310	N/S
65860000 AUTRES COTISATIONS / DONNS	185	470	- 285	-60,64
65880000 CHARGES DIVERSES	0	1	- 1	-100
Total des charges d'exploitation	234 896	229 790	5 106	2,22
RESULTAT D'EXPLOITATION	18 577	24 763	- 6 186	-24,98
Produits financiers	1 974	2 286	- 312	-13,65
76800000 INTERETS LIVRET A	972	1 408	- 436	-30,97
76810000 INTERETS LIVRET EPIDOR	1 001	878	123	14,01
Produits exceptionnels	1 599	138	1 461	N/S
77700000 SUBV. INVEST. VIREE AU RESULTAT	1 599	138	1 461	N/S
Résultat avant participation et IS	22 149	27 187	- 5 038	-18,53
Total des Produits	257 045	256 976	69	0,03
Total des charges	234 896	229 790	5 106	2,22
RESULTAT NET	22 149	27 187	- 5 038	-18,53

